Autor que, na primeira suspensão do fornecimento de 
eletricidade ao seu imóvel ficou sem eletricidade em seu 
imóvel durante boa parte do dia e, na segunda, ficou sem 
eletricidade em sua residência por quase dois dias.

Sentença que fixou o valor da indenização por danos morais em 
R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).  Valor excessivo que deve 
ser minorado para R$ 6.000,00 (seis mil reais), razoável para 
ressarcir o autor pelos danos morais sofridos.

Recurso da concessionária ré parcialmente provido e apelação 
adesiva do autor prejudicada.

A r. sentença proferida as f.

[...]

restabelecido no final da tarde de 16 de fevereiro de 2006 (f. 114).

Destarte, nessa segunda vez, o autor ficou praticamente 

dois dias sem eletricidade em seu imóvel.

A r. sentença condenou a concessionária ré no pagamento 

de indenização por danos morais no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil 

reais).

Esse valor é excessivo e deve ser minorado para R$ 

6.000,00, (seis mil reais), suficiente para compensar o autor pelos 

dissabores sofridos em razão das duas indevidas suspensões do 

fornecimento de eletricidade ao seu imóvel, sem caracterizar fonte de